INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, que determine
à secretaria competente a inclusão de uma profissional de Enfermagem (enfermeira) no quadro funcional
do Espaço Conviver, neste município.

Justificativa:

A indicação propõe a inclusão de uma enfermeira no quadro do Espaço Conviver, em Itanhaém, como
medida essencial para qualificar o atendimento à pessoa idosa. A profissional contribui com cuidados de
saúde, acompanhamento de doenças crônicas, prevenção de quedas e administração de medicamentos,
além de promover ações educativas e de autocuidado.
Sua atuação permite identificar sinais de alerta clínico e intervir precocemente, reduzindo complicações e
internações.  Também fortalece o vínculo com a rede municipal  de saúde,  garantindo atendimento
contínuo e eficaz.
A presença da enfermeira  representa um avanço na qualidade do serviço oferecido,  reforçando o
compromisso do município com a valorização e bem-estar da população idosa.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 23 de julho de 2025.

WILLIAN THOR

VEREADOR

Indica  ao  Executivo  a  inclusão  de  uma
profissional de Enfermagem (enfermeira) no
quadro  funcional  do  Espaço  Conviver,
neste município.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003600380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003600380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370036003600380033003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 23/07/2025 09:59

Checksum: 5FF5421A1A2183AB8D75D7B971507116374D3F6FB0444179F5218735E3E897A5